

Consultas Realizadas

Licitación 461205 - Adquisición de Materiales de Construcción

Consulta 1 - Ítem 41 - HORCA: "Horca Sin Mango Bellota 4 Dientes"

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2025
La mención expresa de una marca comercial ("Bellota") en las Especificaciones Técnicas contraviene lo dispuesto en el Art. 6° de la Ley N° 2051/03 y el Art. 12 del Decreto Reglamentario N.º 4902/21, que establece que no se deben incluir marcas o nombres comerciales en las especificaciones técnicas, salvo casos debidamente justificados. Solicito a la convocante adecuar las Especificaciones Técnicas eliminando la mención de la marca, y sustituirla por una descripción técnica objetiva y funcional que permita la libre concurrencia de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Las consultas fueron evacuadas en la Adenda 01 de fecha 05 de agosto		

Consulta 2 - Ítem 45 - JUEGO DE BAÑO: "Juego de baño Celite Fit Blanco 5 piezas"

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2025
En primer lugar, se solicita a la convocante adecuar las Especificaciones Técnicas eliminando la mención de la marca "Celite Fit", conforme a lo establecido en el Art. 6° de la Ley 2051/03 y el Decreto Reglamentario N.º 4902/21. Además, se observa que el precio referencial asignado (Gs. 862.500) se encuentra sustancialmente por debajo del precio real de mercado para un juego de baño de similares características, cuyo valor supera Gs. 1.500.000. Solicitó a la convocante realizar una actualización del precio referencial conforme al análisis de mercado y considerando los precios actuales vigentes, a fin de no distorsionar el principio de razonabilidad económica y garantizar una licitación técnicamente viable.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Las consultas fueron evacuadas en la Adenda 01 de fecha 05 de agosto		

Consulta 3 - Ítem 67 - PISO PORCELANATO 60x60

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2025
Se observa una incongruencia en las dimensiones del producto solicitado. En la descripción figura "Piso porcelanato base gris de 20 x 20 cm" y, a la vez, se titula como "Porcelanato 60 x 60". Además, se establece un espesor mínimo de 2 cm, medida que no corresponde con la realidad técnica de este tipo de productos, ya que los fabricantes de porcelanato no producen piezas con tal espesor; el estándar oscila entre 6 mm a 10 mm. Se solicita a la convocante revisar y corregir tanto las medidas del producto como su espesor, conforme a las especificaciones reales de mercado y fabricación, evitando ambigüedades que puedan derivar en rechazos arbitrarios o errores en la cotización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Las consultas fueron evacuadas en la Adenda 01 de fecha 05 de agosto		

Consulta 4 - Ítem 53 – MEMBRANA LÍQUIDA DE 18 LTS

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2025
Existe una contradicción entre el nombre del ítem (“Membrana líquida”) y la descripción técnica, la cual se refiere a una membrana asfáltica adhesiva en rollo (producto sólido), de medidas específicas (10 m de largo, 1 m de ancho, 6 mm de espesor). Solicitamos a la convocante realizar la revisión y actualización correspondiente de las Especificaciones Técnicas, a fin de que el producto requerido sea correctamente identificado, ya sea como membrana líquida (en envase de 18 L) o membrana en rollo, para garantizar claridad, precisión y transparencia del objeto de contratación, conforme al principio de especificidad técnica del Art. 40 del Decreto Reglamentario.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Las consultas fueron evacuadas en la Adenda 01 de fecha 05 de agosto		

Consulta 5 - Ítem 68 – PUERTA METÁLICA

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2025
La descripción del ítem carece de detalles técnicos mínimos como medidas, tipo de apertura (batiente, corrediza), espesor de chapa, tipo de pintura o tratamiento anticorrosivo, tipo de cerradura, entre otros. Esta omisión vulnera el principio de especificidad técnica previsto en el Art. 40 del Decreto N.º 4902/21, impidiendo a los oferentes realizar una correcta cotización. Se solicita a la convocante la incorporación de una descripción técnica detallada que permita una adecuada comparación entre productos equivalentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Las consultas fueron evacuadas en la Adenda 01 de fecha 05 de agosto		

Consulta 6 - Ítem 69 – PUERTA PLACA

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2025
Similar al caso anterior, este ítem carece de descripción técnica esencial como medidas, tipo de madera o material aglomerado, terminación (cruda, barnizada, pintada), tipo de núcleo (sólido o alveolar), uso previsto (interior o exterior), entre otros aspectos relevantes. Esta falta de especificación impide la correcta formulación de una oferta económica y técnica. Se solicita a la convocante la complementación de los datos técnicos conforme a lo previsto en el marco normativo vigente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Las consultas fueron evacuadas en la Adenda 01 de fecha 05 de agosto		